
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34056 109Quarta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2019

VIGÊNCIA: 10/12/2019 à  10/02/2020.
OSC: CLUBE DOS DEFICIENTES FÍSICOS DO PARÁ – ALL STAR RODAS, 
CNPJ Nº 04.287.829/0001-78.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
08101.27812.1433.8317c; Fonte de Recursos: 0101000000; Elemento de 
Despesa: 335041; Ação: 240355; PI: 19EMEN00471
Valor: R$ 15.000,00  (quinze mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 10/12/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 506629
EXTRATO DA INEXIGIBILIADE DE CHAMAMENTO PUBLICO 012/2019

EXERCÍCIO: 2019 - PROCESSO N°: 2019/577522
DATA DE RATIFICAÇÃO: 10/12/2019
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público 012/2019 tem por objeto a celebração de parceria através 
de Termo de Fomento para o conserto das cadeiras de roda do CLUBE DOS 
DEFICIENTES FISICOS DO PARÁ – ALL STAR RODAS.
JUSTIFICATIVA: EMENDA PARLAMENTAR ESTADUAL
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 13.019/14 ARTIGO 29 CAPUT e de-
mais legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 10/12/2019 à  10/02/2020.
OSC: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON – AEA, CNPJ Nº 14.292.112/0001-
78
VALOR: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2019.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ARLINDO PENHA DA SILVA

Protocolo: 506624

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 435/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/476231; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: DESIGNAR a servidora DANIELLY DE SOUZA DINELLY, 
mat. 5948239/1, CPF: 829.821.802-78, ocupante do cargo de Gerente de 
Gestão de Pessoas, como suplente na fi scalização do Contrato 006/2019, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a EMPRESA 
MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, a contar de 01 de 
dezembro de 2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Admi-
nistração e Finanças.

Protocolo: 506879

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2.103/2019-DP-GAB, DE 05/12/2019.
RESOLVE: Por motivo de incorreção.
ATO: Retifi car o período do gozo de Licença Prêmio de ADALGISA 
ROCHA CAMPOS, matrícula 80845843/ 1, concedidas pela PORTARIA 
Nº 2.091/2019-DPG, de 28/11/2019, publicada no Doe nº 34.049, de 
04/12/2019, nos termos seguintes:
Onde se lê: período 13/01/2019 a 11/02/2019;
Leia-se: período 13/01/2020 a 11/02/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 506434
REPUBLICAÇÃO POR INCIRREÇÃO

CONTRATO Nº: 038/2019.
PROCESSO N.º nº 2019/420525 – DPE/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO 06/2019 – DPE/PA.

 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
05.059.613/0001-18.
OBJETO: Prestação de Serviços de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção da CONTRATANTE para fornecimento de licença Anual ao Sistema Es-
pecifi co de Identifi cação Civil da Secretaria de Segurança Pública do Estado 
do Pará contendo até 2 (dois) pontos de acesso, conforme especifi cado na 
Proposta Comercial nº 182/2019 - PRODEPA.
DATA ASSINATURA: 06/12/2019
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.091.1445.8434
Elemento de Despesa: 339140

Fonte de Recursos: 0101
Plano Interno: 2120008434C
GP Pará: 253740
VIGÊNCIA: O Contrato terá vigência por 12 (doze) meses a partir da data 
de sua assinatura, podendo ser prorrogado por igual período, nos termos 
da Lei nº 8.666/93, e suas alterações posteriores.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.
CPF/MF: 048.051.862-91.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci – Belém - Pará, CEP 66.820-000.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.
PROTOCOLO 506053 PUBLICADO NO DOE Nº 34.054 DE 10/12/2019.

Protocolo: 506096

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 01/2019
CONTRATO Nº: 026/2019

PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) 
e a empresa SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIOS E SERVIÇOS 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.048.879/0001-68.
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR inicialmente estabelecido em R$ 
192.338,16 (cento e noventa e dois mil, trezentos e trinta e oito reais e 
dezesseis centavos), conforme CLÁUSULA NONA, elevando o valor global 
para R$ 199.860,60 (cento e noventa e nove mil, oitocentos e sessenta 
reais e sessenta centavos), em razão de supressão, bem como aditivação 
das máquinas, como previsto na Cláusula Nona, subitem 9.1 e 9.2 e em 
razão do acréscimo no valor de R$ 7.522,44 (sete mil quinhentos e vinte 
e dois reais e quarenta e quatro centavos), como previsto na CLÁUSULA 
DÉCIMANONA, subitens 19.1 e 19.2 do contrato original.
 DATA ASSINATURA: 09/12/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP.Pará: 253746
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: MARCLEYTON DA SILVA SOUZA
CPF/MF: 997.441.202-15.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Conjunto Euclides Figueiredo, à Rua I, nº 16, 
Bairro: Marambaia, CEP: 66.620-800 Belém/PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES Defensora Pública-Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 506185
TERMO ADITIVO Nº 01/2019

CONTRATO Nº: 025/2019
PROCESSO N.º 2019/126.948– DP/PA

PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - 
EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 11.489.784/0001-80
OBJETO: MODIFICAÇÃO DO VALOR inicialmente estabelecido em R$ 
535.315,20 (quinhentos e trinta e cinco mil, trezentos e quinze reais e vin-
te centavos), conforme CLÁUSULA NONA, reduzindo o valor global para R$ 
529.082,20 (quinhentos e vinte nove mil, oitenta e dois reais e vinte cen-
tavos), em razão de supressão das máquinas, como previsto na Cláusula 
Décima Nona, subitem 19.1 e 19.2 do contrato original da seguinte forma:
Supressão: Item 09-Núcleo do Jurunas – Valor R$ 519,40
 DATA ASSINATURA: 09/12/2019.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 4210008458C
GP Pará: 253746
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: JOÃO BATISTA LISBOA DE ALCÂNTARA
CPF/MF: 726.971.212-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Travessa Rosa Lima, nº 01, Bairro: Mirizal, CEP: 
67200-000, MaritubaPA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES Defensora Pública-Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 506148

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2.108/2019-DPG, DE 05/12/2019.
RESOLVE: TRANSFERIR, o gozo de 19 (dezenove) dias de férias residuais, 
referente ao aquisitivo (2017/2018), da Servidora Pública MAEVA CASTELO 
BRANCO SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula: 57190624/ 3, autorizado por 
meio da PORTARIA Nº 2.222/2018- DP-GAB de 14/12/2019, publicada 
no Doe nº 33.765 de 21/12/2018, com gozo programado no intervalo de 
28/10 a 15/11/2019. Os quais fi cam agora transferidos para o período de 
08/09 a 26/09/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 506426


